
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 
Determina a contrarre  

 

DETERMINA PROT. 1197 DEL 02.10.2018 – REP.187 – CLASS. X/4 
 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 

36, 63 e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 19/12/2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475 del 19/12/2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2018 - 2020; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 22 settembre 2017 con la 

quale è stato approvato il Budget Economico e degli Investimenti 
esercizio 2018; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

del 22 novembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 
VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 42935 del 22/5/2018 avente ad 

oggetto: “Linee guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs, 18 aprile 
2016, n. 50, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici – 
aggiornamento al D. Lgs. 56 del 19/4/2017”; 

 
VISTO che si rende necessario affidare ad una Ditta specializzata il “Servizio di 

ritiro, trasporto e conferimento a impianti autorizzati per le 
successive operazioni di stoccaggio e/o recupero e/o smaltimento 
dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi (ivi compresi quelli 
tossici e nocivi) da effettuare presso il Dipartimento Ingegneria 
Chimica Materiali Ambiente” – vigenza contrattuale: dalla data di 
stipula al 31 dicembre 2019  
e che: 
- il servizio è funzionale all’esigenza di garantire il funzionamento e la 

sicurezza dei laboratori didattici e di ricerca presenti presso il 
Dipartimento; 

- il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da 
CONSIP SpA;  

- il servizio è presente sul MEPA nel Bando Servizi, categoria Servizi 
di Gestione dei Rifiuti speciali; 

- l’importo massimo previsto per la fornitura del servizio è pari ad € 
19.500,00 (diciannovemilacinquecento/00) + IVA; 
 

RITENUTI i motivi sopracitati rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

 
VISTO  il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 21 settembre 2018 su espressa istanza del RAD; 
 
CONSIDERATO che è stato individuato quale Responsabile Unico del procedimento il 

Dott. Simone Chicarella, tecnico cat. D1, afferente al Dipartimento 
Ingegneria Chimica Materiali Ambiente in possesso dei requisiti di 
professionalità richiesti dalla normativa vigente (art. 31 D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. linee guida ANAC n. 3); 

 
VISTA   la disposizione di nomina a RUP del dott. Simone Chicarella, prot. 1160 

del 21.09.2018 rep. 183/2018;  



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di servizio avente caratteristiche standardizzate e ad 

elevata ripetitività; 
 
RITENUTO che vi siano i presupposti normativi e di fatto per procedere 

mediante affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. A) del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
RITENUTO  opportuno garantire il rispetto dei principi di imparzialità, parità di 

trattamento e trasparenza oltre ai principi generali di cui all’art.30 del D. 
Lgs. 50/2016 effettuando una preventiva indagine di mercato da 
espletarsi tramite avviso esplorativo da pubblicare sul sito web di 
Sapienza nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito del 
Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture (MIT) nella sezione “bandi, 
avvisi ed esiti di gara”, finalizzata a raccogliere preventivi, nonché a 
conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti, gli 
operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, senza tuttavia 
che ciò possa ingenerare negli operatori alcun affidamento sul 
successivo invito alla procedura; 

 
CONSIDERATO  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato 

speciale di appalto; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 
 

DETERMINA 

1. di autorizzare per le motivazioni indicate in premessa, una indagine di mercato, tramite 
avviso esplorativo, da pubblicare sul sito web di Sapienza nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture 
(MIT) nella sezione “bandi, avvisi ed esiti di gara”; 

2. di autorizzare la successiva trattativa diretta da espletarsi sul MePA con la Ditta che in 
sede di manifestazione di interesse abbia prodotto il miglior preventivo secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art, 95, comma 4 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. trattandosi di 
servizi ad alta ripetitività e/o standardizzate; 

3. di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse valida qualora  
la stessa venga ritenuta congrua e rispondente all’utilità pubblica che si intende 
perseguire; 

4. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Capitolato speciale 
d’appalto (all. 1) che contestualmente si approva;  

5. approvare l’allegato Avviso esplorativo (all. 2); 

6. di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 19.500,00 
(diciannovemilacinquecento/00) + IVA nell’arco temporale che va a decorrere dalla data 
di stipula del contratto al 31 dicembre 2019;  



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

7. di disporre che il pagamento per il “Servizio di ritiro, trasporto e conferimento a 
impianti autorizzati per le successive operazioni di stoccaggio e/o recupero e/o 
smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi (ivi compresi quelli 
tossici e nocivi) da effettuare presso il Dipartimento Ingegneria Chimica Materiali 
Ambiente” –  vigenza contrattuale: dalla data di stipula al 31 dicembre 2019 - 
venga effettuato, entro 30 giorni dal ricevimento di ciascuna fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
emessa a valle di ciascun servizio di ritiro, previa presentazione dei documenti (FIR) 
attestanti l’accettazione dei rifiuti prelevati presso gli impianti di destinazione finale; 

8. di autorizzare l’imputazione del costo della fornitura sul conto di bilancio: Fondo di 
finanziamento ordinario del Dipartimento e prelievo per spese generali da fondi di ricerca 
di cui è Responsabile il direttore del Dipartimento prof. Teodoro Valente sulla voce di 
costo “AC.11.02.080.010”; 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito 
istituzionale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nella sezione “Trasparenza” – 
portale Gare e Appalti (https://web.uniroma1.it/gareappalti/) e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (https://www.serviziocontrattipubblici.it/). 
 

 
f.to Il Responsabile Amministrativo 

Delegato 
(Stefania Pontecorvo)  

 
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 
art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993 – G.U. n. 42 del 20/02/1993 

 
 

https://web.uniroma1.it/gareappalti/
https://www.serviziocontrattipubblici.it/

	DETERMINA

